2008 年 2007 年 本年比上年增减(%) 2006 年
基本每股收益（元／股） 0.54 0.68 -20.59 0.46
稀释每股收益（元／股） 0.54  0.68  -20.59 0.46
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元／
股）

0.32  0.36 -11.11 0.34

全面摊薄净资产收益率（%）  10.20 11.89 减少 1.69 个百分点 17.43
加权平均净资产收益率（%） 9.69 20.53 减少 10.84 个百分点 18.94
扣除非经常性损益后全面摊薄净资产收益
率（%）

6.07 6.29 减少 0.22 个百分点 13.16

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收
益率（%）

5.76 10.86 减少 5.10 个百分点 14.29

每股经营活动产生的现金流量净额（元／
股）

1.92 -6.07 133.34 0.94

2008 年

末
2007 年

末
本年末比上年末增

减(%)
2006 年

末
归属于上市公司股东的每股净资产（元／
股）

5.27  5.43  -2.99 2.61

根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号— — 非经常性损益[2008]》的规定，本公司对
2006、2007 年度的非经常性损益进行重述，并相应调整了当年的有关财务指标。

非经常性损益项目
v适用 ?不适用

单位：元 币种：人民币
非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 16,813,112.79
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密
切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定
量持续享受的政府补助除外

6,618,024.00

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费 8,655,735.73
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，
持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价
值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融
负债和可供出售金融资产取得的投资收益

101,061,048.25

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 12,472,337.34
少数股东权益影响额 -3,867,492.31
所得税影响额 -33,531,937.38

合计 108,220,828.42

3.3 境内外会计准则差异：
?适用 v不适用

厦门国贸集团股份有限公司 2008 年年度报告摘要

§4 股本变动及股东情况
4.1 股份变动情况表
v适用 ?不适用

单位：股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

(%)
发行
新股

送
股

公积金
转股

其
他

小
计

数量 比例
(%)

一、有限售条件股
份

1、国家持股 138,321,288 27.86   138,321,288 27.86
2、国有法人持股
3、其他内资持股
其中： 境内非国
有法人持股

   境内自然人持
股

４、外资持股
其中： 境外法人
持股

   境外自然人持
股

有限售条件股份
合计

138,321,288 27.86   138,321,288 27.86

二、无限售条件流
通股份

1、人民币普通股 358,164,710 72.14   358,164,710 72.14
2、境内上市的外
资股

3、境外上市的外
资股

4、其他
无限售条件流通
股份合计

358,164,710 72.14   358,164,710 72.14

三、股份总数 496,485,998 100.00   496,485,998 100.00
厦门国贸控股有限公司所持公司 2007 年公开增发配售的 10,305,288 股限售股已于 2009 年 1 月 10 日解
除限售，并于 2009 年 1月 12 日上市流通。

限售股份变动情况表
v适用 ?不适用

单位：股

股东名称 年初限售股数 本年解除限售
股数

本年增加限售
股数

年末限售股数 限售原因 解除限售日期

厦门国贸控
股有限公司

128,016,000 0 0 128,016,000 股改限售 2011年 7月 11
日

厦门国贸控
股有限公司

10,305,288 0 0 10,305,288
公司公开增
发、国有股权
划转锁定

2009年 1月 10
日

合计 138,321,288 0 0 138,321,288 / /

4.2 股东数量和持股情况

单位：股

厦门国贸集团股份有限公司 2008 年年度报告摘要

报告期末股东总数 114,442户
前十名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例(%) 持股总数 持有有限售条
件股份数量

质押或冻结的股份
数量

厦门国贸控股有限公司 国家 30.02 149,047,316 138,321,288 无
中国人寿保险股份有限公
司－分红－个人分红－
005L－FH002沪

国有 0.91 4,500,000 0 未知